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Úvod

Na počátku této práce byla otázka, která vyplynula z mé předchozí práce, v níž

jsem se věnovala přenosu osobní zkušenosti žáků třetí třídy do vyučování. V tomto

věku se děti snaží uchopit získané vědomosti prostřednictvím vlastní zkušenosti

s tématy, která právě ve škole probírají. Jakoby se neustále snažily k pochopení látky

hledat vhodné příměry, které jsou pro ně srozumitelnější, jasnější, protože jsou prožité.

A tak vyprávějí nejrůznější historky z rodinného života nebo ze života mimo školu

vůbec, díky nimž sobě i ostatním vyjasňují, jak lze chápat vyučované téma.1 Příběhy,

které žáci vyprávěli, nebyly přesnou výpovědí vnějšího světa, byly zpracovány

dětským chápáním, slovníkem, fantazií, zkušeností a podány jako součást „třetího" či

iluzorního světa, který „není ani vnitřní realitou, ani vnější zkušeností".2 A na základě

jejich vyprávění jsem se začala zabývat otázkou, jak osobní zkušenost žáků zasahuje

do jejich výpovědí. Nakonec jsem dostala nabídku zpracovat materiál, který před lety

sesbírala kolegyně Jirková (viz diplomovou práci Lucie Jirkové, Výzkum vesnické a

městské žákovské kultury prostřednictvím pohádkových textů, 2001). Tento materiál

obsahoval 354 pohádek napsaných žáky od první po devátou třídu ve dvou školách,

v jedné městské a v jedné venkovské. (Lucie Jirková sama uvádí 356 pohádek, ale ve

své práci počítá i s dvěma žáky, kteří odevzdali prázdné listy a jednu pohádku ve své

práci omylem vynechala. V písemné formě její práce je tedy 353 pohádek, zatímco

skutečně sebraných pohádek je 354.) Zadání, které žáci obdrželi, znělo tak, že mají

napsat jakoukoliv pohádku i smyšlenou, s podmínkou, že musí jít o pohádku a musí

být napsána čitelně. Tato poslední podmínka bude předmětem diskuze v závěru,

protože snaha o čitelnost mohla mladší a v psaní slabší žáky zpomalit a může být tedy

důvodem nedokončení textu. Ve výzkumu Jirkové byla Červená Karkulka nejvíce

interpretovanou pohádkou, j/ž napsala čtvrtina všech žáků (ve venkovské škole

1 Když žáci například probírají slova mnohoznačná a mají říci další významy slova oko, dostane se
učitelce následujících odpovědí: Arajik se hlásí: „Moje máma, když si uvaří kafe, tak tam je někdy oko a
máma říká, když tam je oko, tak k nám někdo přijde." Tomáš: „Nebo na chatě, vedle sousedi maj
hrníčky, a my jsme tam byli na návštěvě a oni maj takovej hrníček, že když se tam naleje horká voda, tak
je tam sluníčko a když se tam naleje studená, tak je tam mrak."
2 Winnicott 1998
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dokonce celá třetina)3. Výkladu tohoto fenoménu věnuje celou kapitolu a i když ji

vypointovala spíše sociálně psychologicky či kvantitativně, v poslední části si všímá

způsobu práce žáků s touto pohádkou a s jejím ústředním motivem. Především

upozornila na to, že interpretaci pohádky ovlivňuje vlastní fantazie, tvůrčí invence a

věk autorů.4

Sebraný materiál nabízel tudíž možnost analýzy pohádek o Červené Karkulce

s přihlédnutím k tomu, jak žáci ve své produkci zacházejí s daným motivem. Při naší

práci jsme došli k představě fenoménu Červené Karkulky, který stojí za tím, že je tato

pohádka preferovaná nejen u našich žáků, ale i u Bettelheima, o jehož analýzu pohádek

se Jirková opírala^ také pro nás se stane referenčním rámcem pro interpretaci našich

textů. Bettelheim ve své práci5 věnuje pohádce o Červené Karkulce velký prostor a

vnímá ji jako nákladní vývojový koncept osobnostního zrání. Poselstvím příběhu

„roztomilé „nevinné" dívenky, kterou sežere vlk" (s. 162), je zkušenost

s nezvládnutými oidipskými touhami, s nimiž se pubertální dítě vrhá do ohrožujících

situací. Vývojově následuje po období, v němž se nachází Jeníček s Mařenkou, tedy

období, v němž dítě bojuje s orální závislostí na rodičích a předchází období, v němž

Sněhurka, Šípková Růženka nebo Popelka také překonávají pubertální nebezpečí

nezralé sexuality, ale jsou už v jiném vývojovém stadiu. Stále mají silný vztah ke svým

otcům a v hloubi duše si přejj „aby jim otec dal přednost před matkou" (s. 214), ale už

dokáží tomuto přání odolat>á najdou si svého prince.

Bettelheim ve své práci ukazuje další dvě varianty zacházení s ústředním

motivem Červené Karkulky. V jedné verzi Karkulka zemře, ve druhé je manipulací

donucena chovat se vzorně, aniž by podstoupila zkušenost pohlcení. Pohádka o

Červené Karkulce má mnoho rovin výkladu a kdybychom připustili, že je příběhem

dívky, která touží po svém otci, mohli bychom říci, že v příběhu Salomé, Lolity, Lary

z románu Doktor Živago a mnoha dalších nalézáme stejný motiv potenciálně

incestního vztahu mezi nezralou dívkou a otcovskou postavou.

3 Jirková, s. 130
4 Jirková, s. 144
5 Bettelheim, Bruno: Za tajemstvím pohádek, 2000
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Při psaní svých textů tedy museli žáci příběh Červené Karkulky nejen zvolit

mezi nabízejícími se známými či vlastními příběhy, ale též převyprávět. Jako

samozřejmý se potom zdá fakt, že v celém souboru nenajdeme dva texty, které bychom

mohli označit za totožné. V první části naší práce se tedy pokusíme konceptualizovat

rozdíly mezi jednotlivými texty, pojmově a teoreticky uchopit rozdíly

v propracovanosti a vlastním průběhu příběhu Červené Karkulky, přičemž referenční

bude citovaná interpretace Bettelheima a texty žáků budou jako synchronně pojaté

alternativy srovnávány s Bettelheimem interpretovanou verzí pohádky o Červené

Karkulce od bratří Grimmů.

Ve druhé části se pokusíme o hypotetickou charakteristiku postoje jednotlivých

žáků k ústřednímu tématu pohádky. Budeme se držet myšlenky, že autoři mají možnost

si zafantazírovat; tedy přinést do svých interpretací vlastní niternou zkušenost, vlastní

jazyk, představy a předsudky, a že každý jednotlivý text a postoj k hlavnímu motivu

vypovídá o nich samotných stejně jako o hlavni Tmfínce.

Nakonec se pokusíme o zjištění případných charakteristických rozdílů

v zacházení s daným motivem mezi žáky různého školního věku. Budeme se věnovat

tomu, zda jsou (a případně jaké) rozdíly v zacházení s ústředním motivem v rámci

jednotlivých ročníků, od první do deváté třídy, tedy v různých vývojových obdobích

života dítěte.

Náš soubor zahrnuje 80 textů, které můžeme označit jako pohádky o Červené

Karkulce. Texty jsou značeny čísly, z nichž první označuje ročník, následující číslo je

pořadové (číslo 311 tedy znamená, že autor je žákem třetí třídy s pořadovým číslem

11). V práci nebereme ohled na pohlaví autorů, nicméně v příloze je za číslem textů

uvedeno písmeno pohlaví určující (např. 31 ld - dívka, 72ch - chlapec).

Veškerá citovaná literatura je uvedena vždy v poznámkách pod čarou

s výjimkou citace z knihy Bruno Bettelheima, kterou uvádíme v kulatých závorkách

přímo v textu. Hranaté závorky v textu jsou vyhrazeny pro citaci textů našich žáků.
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1. Význam pohádky v teorii Bruno Bettelheima

„Myšlenka je zkoumání možností, jak se vyhnout nebezpečím, která obsahuje

skutečný čin." S. Freud

Podle Bettelheima pohádky „na rozdíl od jiných druhů literatury, vedou dítě

k objevování vlastní identity a vnitřních puzení, a naznačují mu, jaké zkušenosti bude

potřebovat k dalšímu rozvoji své osobnosti. Dávají jasně na srozuměnou, že úspěšný,

dobrý život je i přes nepřízeň osudu dosažitelný - ale. pouze tehdy, nenechá-li se

člověk odradit od nebezpečných bojů, bez nichž plné identity nelze nikdy dosáhnout.

Pohádkové příběhy slibují, že odváží-li se pustit do tohoto hrůzyplného a úmorného

hledání, přijdou mu na pomoc dobrotivé síly a ono uspěje. Zároveň varují, že příliš

bojácní a omezení, kteří cestu hledání sama sebe nepodstoupí, se budou muset smířit


[…]

vnučce, protože se bojí aby nedopadly stejně.

92ch
O červené Karkulce
Za devatero řekami a devatero horami žili společně v jedné chaloupce u lesa maminka
se svou dcerou, která se jmenovala Karkulka. Jednoho dne poslala maminka Karkulku
s košíkem plným jídla za babičkou, která bydlela nedaleko v lese. Jak tak šla lesní
pěšinou, potkala vlka, který ucítil vábivou vůni dobrot a dostal na ně chuť. Vlk se začal
Karkulky vyptávat, kam jde a co nese v tom košíku. Karkulka mu odpověděla, že nese
jídlo babičce, která bydlí nedaleko v lese. Když už se Karkulka chystala jít dále, vlk ji
znovu zastavil a zeptal se jí, jestli by mu nedala přičichnout k těm dobrotám. Karkulka
řekla že ne s odůvodněním, že by jí všechno jídlo sežral. Poté šla dále po lesní pěšině
směrem k babiččině chaloupce.

S tímto odmítnutím se však vlk nemohl smířit, a tak se rozhodl, že na Karkulku počká
v babičině chaloupce namísto babičky, kterou se rozhodl sežrat. Vlk tedy přišel do
chaloupky, sežral babičku, která ležela v posteli, oblékl si její noční košili a brýle, které
babička nosila, a ulehl na její místo.

Za chvíli seozvalo ťukání na dveře. Přišla Karkulka, která nic netušíc vešla do
chaloupky, a začala se vlka vyptávat v domnění, že jde o babičku: "Babičko, proč máte
tak velké oči ? " Vlk: "To abych tělépe viděla. "
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93ch
Červená Karkulka
Byla jednou jedna holčička jménem Karkulka, která žila se svou maminkou. A abych
nezapomněl, ještě měla velmi starou babičku, která žila hluboko v lese. Jednoho dne
měla babička narozeniny a tak vzala Karkulka koš s dobrým jídlem a vydala se za
babičkou. Při cestě temným lesem potkala holčička vlka, který se jí právě na cestu
vedoucí k babičce ptal. Holčička ukázala ochotně vlkovi směr a dál se pomalu šinula
ponurou cestou.

Mezitím vlk doběhl k babiččině obydlí a mež se babička nadála tak ji vlk sežral. Poté si
vlezl do její postele a čekal na další oběť. A nečekal dlouho, po chvíli přišla
k chaloupce Karkulka, vešla dovnitř a počala si babičku prohlížet. Na babičce se jí
něc nezdálo atak jí začal dávat záludné otázky: "Babičko, proč máš tak veliké uši ? "
To abych tě lépe slyšela děvenko, odpověděla babička. "A proč máš tak veliké oči,
babičko ? " To abych tě lépe viděla, odpověděla babička. "A proč máš tak veliké zuby
? " Ta abych tě mohla lépe sežrat a vlk slupnul Karkulku jako malinu. Potom si lehl a
usnul sladkým spánkem. Jak mu bylo po tom jídle dobře tak začal ukrutně chrápat.
Toto chrápání uslyšel myslivec, který to tu dobře znal a hned mu došlo, že se zřejmě
babička nachází ve vlkových útrobách. Bylo přeci jasné, že by v babiččině posteli
nespal obrovský vlk jen tak. Atak myslivec neváhal, vytáhl z pochvy svůj obrovský nůž
a rozřízl vlkovo ohromné břicho. Z něj vyskočila babička i s Karkulkou a obě mohli
slavit své setkání a obě hned začali objímat a děkovat myslivci. Ten však neváhal,
nabral plnou hrst kamení a nasypal je do rozpáraného vlkova břicha. Potom se všichni
skovali do almary a čekali co se bude dít. Za malou chvíli se vlk probudil a jak ho to
kamení v břiše tlačilo, rozhodl se, že se půjde napít. To byla však jeho životní chyba,
jak se nahnul přes okraje studny, kamení se přesypalo a vlk se přesypalo a vlk se zřítil
do nepředstavitelně hluboké studny. To byl konec jak vlka, tak i naší pohádky.
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8.2. Červená Karkulka Charlese Per ranit a s ilustracemi
Gustava Doré

Le petit chaperon rouge
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II était une fois une petite íille de village, la plus jolie qu'on eút
su voir :sa měre en était folie, et sa měre-grand plus folie encore. Cette
bonne femme lui fit faire un petit chaperon rouge qui lui seyait si bien,
que partout on 1'appelait le Petit Chaperon rouge.

Un jour, sa měre, ayant cuit et fait des galettes, lui dít:
„Va voir comment se porte ta měre-grand, car on m'a dit qu'elle

était malade. Porte-lui une galette et ce petit pot de beurre."
Le Petit Chaperon rouge partit aussitót pour aller chez sa měre-

grand, qui demeurait dans un autre village. En passant dans un bois,
elle rencontra compěre le Loup, qui eut bien envie de la manger ; mais
il n'osa, á cause de quelques búcherons qui étaient dans la forét. II lui
demanda ou elle allait. La pauvre enfant, qui ne savait pas qu'il était
dangereux de s'arréter á écouter un loup, lui dit:

„Je vais voir ma měre-grand, et lui porter une galette, avec un
petit pot de beurre, que ma měre lui envoie."

- Demeure-t-elle bien loin? lui dit le Loup
- Oh oui, dit le Petit Chaperon rouge; c'est par-delá le moulin que

vous voyez tout lá-bas, á la premiére maison du village.
- Eh bien! dit le Loup, je veux l'aller voir aussi, je my en vais par

ce chemin-ci, et toi par ce chemin-lá, et nous verrons á qui plus tót y
sera.

Le loup se mit á courir de toute sa force par le chemin qui était le
plus court, et la petite íille s'en alia par le chemin le plus long,
s'amusant á cueillir des noisettes, á courir aprěs les papillons, et á
faire des bouquets des petites fleurs qu'elle rencontrait.
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