Vlasta Čechová: Význam pohádky o Červené karkulce pro děti školního věku. Diplomová práce.
- posudek vedoucího

Diplomová práce spočívá v analýze 80 pohádek věnovaných Červené karkulce, které sepsaly děti školního věku. Texty pocházejí ze sbírky, která vznikla oslovením celkem 356 žáků 1. - 9. ročníku ZŠ. Žáci měli napsat jakoukoliv pohádku, i smyšlenou, jen mělo jít o pohádku a text měl být čitelný. Sbírkou textů v rámci své diplomové práce shromáždila L. Jirková (*Výzkum vesnické a městské žákovské kultury prostřednictvím pohádkových textů. Diplomová práce. Praha, UK PedF 2001*). **Úkolem V. Čechové bylo prohloubit vhléd do významu pohádky o Červené karkulce pro děti školního věku** poté, co z práce L. Jirkové vyplynulo, že míra fascinace touto pohádkou mezi dětmi (ale vlastně i v odborné literatuře) je významný fenomén.

L. Jirková ve své sbírce vyčlenila 78 textů věnovaných Červené karkulce - a to v rámci všech tří nejobecnějších kategorií, na něž roztřídila svou sbírku textů (neposuditelný text, nepohádka, pohádka). (C. d. s. 130.) V rámci celého souboru textů se tedy jednalo o 22%. V rámci textů kategorie "pohádka" bylo Červené karkulce věnováno 50 textů z 231; tedy téměř 23% a jednalo se tak o nejfrekventovanější z 11 nejméně obecných kategorií (v sestupném pořadí dle frekvence: O Červené karkulce; O zničení škůdce; O získání (kouzelného) předmětu či služby; O vysvobození ze zajetí (zakletí); O vlastnostech; O cestě do světa za účelem hledání ženy (muže); O překonání nedostatku; O plnění úkolů; Kumulativní; O volbě budoucího nástupce; O útěku s nepoznaným princem). (C. d. s. 72.)

Jirková však nakonec pracovala především s kategorizací střední úrovně obecnosti: Nepohádky; Klasické pohádky; Přepracované klasické pohádky; Originální pohádky. Zjistila pak, že její městské děti produkovaly více nepohádek (35% : 16%) a více pohádek originálních (52% : 30%); tedy méně klasických (8% : 45%) a spíše méně přepracovaných klasických (5% : 9%). A tuto skutečnost interpretovala jako projev spíše "divergentního a produktivního" myšlení městských dětí a spíše "konvergentního a reproduktivního" myšlení dětí vesnických. (C. d. s. 146-153.)

Texty věnované Červené karkulce v celku volily městské děti méně často než vesnické (12% : 30%). A pak je navíc častěji než vesnické děti ztvárnily jako neposuditelný text (33% : 17%), nebo jako nepohádku (11% : 7%). Jednak je méně často než vesnické děti ztvárnily jako pohádku klasickou (50% : 67%); tedy častěji jako přepracovanou klasickou (30% : 26%) nebo jako pohádku originální (20% : 7%). Fenomén Červené karkulky tedy Jirková interpretovala v souladu se svými celkovými závěry o divergentním vs. konvergentním myšlení městských vs. vesnických dětí. (C. d. s. 130-145.) Spíše konvergentnímu a reproduktivnímu myšlení vesnických dětí odpovídá především to, že text častěji ztvárňují jako pohádku, a pak jako klasickou. A dále to, že Červenou karkulku volí častěji, než děti městské. Poslední zmíněnou skutečnost tak chápe proto, že celkovou výjimečnou frekvenci volby pohádky o Červené karkulce jako více či méně věrně ztvárněné předlohy interpretovala s odkazem na psycholinguvistickou teorii jako výraz toho, že pohádka o Červené karkulce je pro děti "prototypem pohádky" (c. d. s. 133-134). A dále proto, že dle B. Bettelheima je vlastně nakonec mravním poučením o správném řešení konfliktu mezi "principem slasti a principem reality". S tímto pojetím významu pohádky o Červené karkulce je pak dle Jirkové v souladu i její nález toho, že k nejvyšší frekvenci "pohádkových" textů věnovaných Červené karkulce došlo v 6. ročníku a všechny byly z pera vesnických dětí (příčemž žádná originální) - pro městské děti adaptace na nová, dospělejší mravní pravidla tedy neasociuje Červenou karkulku jako prototyp pohádky nabádající ke konformismu s příkazy dospělých, s principem reality (c. d. s. 139).

To, co práce Jirkové zůstala dlužna vhledu do významu pohádky o Červené karkulce pro děti školního věku, se odvíjí od **problematiky chápání variability ve ztvárnění pohádky o Červené karkulce**. Pomineme-li diskutabilní členění textů na "neposuditelný text vs. nepohádka vs. pohádka", bylo kritériem pro členění "pohádek" na "klasické pohádky vs. přepracované klasické pohádky vs. originální pohádky" jen více méně intuitivní a povrchní posuzování toho, nakolik texty dětí *odpovídaly verzi knižně publikované, prověřené časem* (c. d. s. 78). Přitom zmíněný B. Bettelheim (*Za tajemstvím pohádek. Proč a jak je číst v dnešní době*. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2000) přesvědčivě vysvětluje právě na případu Červené karkulky to, jak odlišnému ztvárnění vyprávění o řešení konfliktu mezi "principem slasti a principem reality" odpovídá odlišný kognitivní a afektivní význam tohoto vyprávění pro dětského adresáta. A to ať už jde o rozdíl mezi ztvárněním příběhu Červené karkulky jako pouhého heterogenního varování dítěte před tím, co se stane, když sejde z úzké cesty ctnosti (verze Perraultova či obdobný příběh *Mašinky Houkalky* od G. Cramptonové), a jeho ztvárněním jako "skutečné pohádky" umožňující autonomní inspiraci dítěte (celým příběhem či jeho

částmi) při jeho fantazírování v souladu s aktuálními potřebami jeho osobního růstu. Nebo jde-li o rozdíl mezi řešením konfliktu "principu slasti a principu reality" v případě pohádky o Červené karkulce (o přáních oidipických) a v případě pohádky o Jeníčkovi a Mařence (o přáních orálních) - být v tom i v onom případě jsou děti vyslány do světa, v tom i v onom případě je ve hře "pohlčení" škůdcem a v tom i v onom případě si o pohlčení samy koledují, když dočasně podléhají principu slasti.

To podstatné, co musela V. Čechová vyřešit k tomu, aby mohla prohloubit vhléd do významu pohádky o Červené karkulce pro děti školního věku na daném empirickém materiálu, tedy bylo **nalezení klíče k analýze a kategorizaci variability ve ztvárnění pohádky o Červené karkulce v textech z dané sbírky**. Tento klíč diplomandka našla za prvé v pojetí dětské volby Červené karkulky jako výrazu toho, že se *řešením oidipického komplexu zabývají natolik intenzívně, že je pro ně přitažlivé na jeho vytešňování reagovat mravní poučkou Červené karkulky* (viz posuzovaná diplomová práce s. 84). Za druhé a především jej pak našla v **chápání variability ve ztvárnění pohádky o Červené karkulce jako výrazu míry nezralosti autorů vůči nárokům likvidace oidipického komplexu**.

Co se týče prvního z výše zmíněných klíčových objevů diplomandky, jde o to, že celkový trend podílu žáků volících při plnění zadaného úkolu Červenou karkulku v jednotlivých ročnících je klesající (z 20% v 1. ročníku na 7% v 9. ročníku), avšak se dvěma vzestupy - a to ve 2. ročníku (z 20% v 1. ročníku na 37% ve 2. ročníku) a v 6. ročníku (z 24% v 5. ročníku na 33% v 6. ročníku). (C. d. s. 79-80.) Volba Červené karkulky tedy rozhodně není výrazem rostoucí kognitivní citlivosti pro "prototypičnost" Červené karkulky vůči pojmu "pohádka" v naší kultuře. Není však ani výrazem rostoucí afektivní citlivosti vůči sexualitě - tomu rovněž odporuje celkově klesající tendence. A i kdyby se předpokládalo, že je výrazem implicitní, kulturně přijatelné, sublimované formy vyjádření zájmu o sexualitu, od které se mohou děti odklánět s tím, jak se s postupujícím věkem přikláníjí k explicitním formám - byl by záhadný vzestup v 6. ročníku. Řešení diplomandka našla ve Freudově teorii *dvoudobého náběhu lidského sexuálního života s mezipauzou mezi pátým rokem a pubertou* - v období latence se ustavují reaktivní výtvoři - mravnost, stud a hnus; puberta oživuje citové vazby oidipického komplexu a zápas mezi podněty raného údobí a období latence (c. d. s. 82). Volba Červené karkulky jako volba mravní poučky o řešení oidipického konfliktu pubertální dívky, tj. jako volba reaktivního výtvoři, pak pro diplomandku vyjadřuje výraz potenciální nedořešenosti oidipického komplexu, jen s tím, že ve 2. ročníku odpovídá nárůst obecnému obratu k mravnosti a v 6. ročníku odpovídá nárůst obecnému obratu k explicitní sexualitě (c. d. s. 83-84).

Co se týče druhého z výše zmíněných klíčových objevů diplomandky, jde o to, že diplomandka ve výše zmíněné Bettelheimově strukturalistické komparativní analýze pohádkových textů našla inspiraci k tomu, že texty žáků nemusí být porovnávány s *verzemi knižně publikovanými, prověřenými časem* jako s více či méně věrně reprodukovanou literární předlohou (jako to dělala L. Jirková). Dětské texty mohou být porovnávány s pohádkou o Červené karkulce od bratří Grimmů jako s "nejucelenější pohádkovou podobou mravní poučky o řešení oidipického konfliktu" - která se dětem potenciálně nabízí, i když se s verzí bratří Grimmů třeba dosud neseznámili. Vyčleněných 80 textů pak diplomandka kategorizuje podle toho, v jaké míře se ve svých textech vyvíjejí vnitřně strukturovanému motivu "pohlčení". Jde o úplné vynechání možnosti pohlčení vlkem (1. skupina - 4% textů); Karkulka se s vlkem setká, ale pohlčena není ani ona, ani babička (2. skupina - 9% textů); vlk sežere babičku, ale nikoli Karkulku (3. skupina - 12% textů); vlk sežere babičku i Karkulku a ty zůstanou pohlčeny (4. skupina - 9% textů); vlk sežere babičku i Karkulku a nakonec jsou vysvobozeny (5. skupina - 66% textů). První čtyři vyčleněné skupiny textů jsou pak pro diplomandku výrazem toho, že varianty ve ztvárnění pohádky o Červené karkulce byly pro děti příležitostí k vyjádření toho, co z řešení oidipického komplexu v nich dosud vyvolává nezvládatelnou úzkost - inverzní podobou, tím nezobrazovaným. Přičemž pořadí skupin odpovídá vývojové gradaci osobního růstu dítěte. Jinými slovy, varianty ve ztvárnění pohádky o Červené karkulce byly výrazem míry nezralosti autorů vůči nárokům řešení oidipického komplexu - jeho *likvidaci* (k pojmu "likvidace oidipického komplexu" viz c. d. s. 83). A dle rozložení daných skupin v jednotlivých postupných ročnících se jeví diplomandčina teorie plausibilní (c. d. s. 85).

V souhrnu tudíž soudím, že diplomandka svůj úkol splnila a že kritériím hodnocení diplomové práce vyhovuje na výbornou. To, že v textu lze narazit na určité případy nesrovnalostí, spíše kosmetických (např. na s. 73 se v poznámce odkazuje na přílohu č. 3, když jde o přílohu 1; na s. 91 chybí v odkazu číslo stránky; na s. 93 se píše o 365 textech, když jde o 356, jak se správně píše na s. 5) - tedy nakonec považuji za zanedbatelné.

V Praze 18. 8. 2009

PhDr. Miroslav Klusák, CSc.